
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 121 

del 07/12/2017 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
DEFINIZIONE DELLE MISURE PERCENTUALI E COSTI COMPLESSIVI DEI SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018. 

L'anno duemiladiciassette, addì sette del mese di Dicembre alle ore 14:30 nella Casa 
comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 

SCIANNACA MARIO 	 Vice Sindaco 	Presente 

TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 

DE MICHELE AGNESE 	 Assessore 	 Presente 

BERSELLI ALESSANDRO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. FERRANTE MARCO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE E COSTI COMPLESSIVI DEI 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018. • 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l'art. 172, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di previsione devono 
essere allegate "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, 
le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi"; 

PREMESSO: 
a) che con l'art. 3, comma 1, del D.L. 22/12/1981, n. 786, convertito in legge 26/02/1982, n. 51, 
viene stabilito che per l'erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le province, i 
Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane devono richiedere il contributo degli utenti, anche 
a carattere non generalizzato; 
b) che con il D.M. 31.12.1983 si sono individuate le categorie di servizi classificabili quali "servizi a 

domanda individuale" premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall'Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
c) che l'art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 prevede che: "Le 

Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la data 
della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a 
domanda individuale — e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli 
impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i 
parcheggi comunali — che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate"; 

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 
computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 
oneri riflessi e delle spese per l'acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

CONSIDERATO che, ai fini della dimostrazione della relativa copertura nella misura sopra 
precisata si fa riferimento: 

1.per le entrate: ai proventi previsti, derivanti da tariffe, contribuzioni, entrate a specifica 
destinazione, tra le quali vanno compresi i trasferimenti statali, regionali e provinciali; 

2.per i costi: alle spese previste; 

VISTO inoltre l'art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine i costi di gestione degli asili nido 
in misura pari al 50%.; 

Dato atto che questo Ente, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
2016 (penultimo anno precedente a quello di riferimento) non risulta essere strutturalmente 
deficitario e, pertanto non è soggetto all'obbligo di copertura dei costi 
di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 



DATO ATTO che, alla data attuale, nell'ambito delle categorie dei sevizi pubblici a domanda 
individuale elencati nel citato D.M. 31.12.1983, il Comune di Vigarano Mainarda gestisce 
direttamente i seguenti servizi: 
a) Mensa e refezione scolastica; 
b) corsi extrascolastici; 
c) Impianti sportivi; 
d) sala riunioni 
e) illuminazione votiva; 

VISTE le tariffe per l'anno 2017 relative ai servizi succitati che si evincono dal prospetto a), che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che I' amministrazione comunale conferma per I' anno 2018 le tariffe in essere 
nell'anno 2017, tranne quella relativa all' illuminazione votiva che è stata aggiornata con atto di 
G.C. n. 112 del 23/11/2017; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49 - 1 comma — del 
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, inseriti nell'atto; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1.DI CONFERMARE per l'anno 2018 le tariffe per i servizi a domanda individuale dei seguenti 
servizi: 
a) Mensa e refezione scolastica; 
b) corsi extrascolastici; 
c) Impianti sportivi; 
d) sala riunioni 
di cui alle tabella a allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che per il servizio illuminazione votiva per I' anno 2018 I' organo esecutivo ha 
determinato le relative tariffe con atto G.C. n. 112 del 23/11/2017 — all. b.; 

3. DI APPROVARE il prospetto relativo alla copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, 
come da allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale risulta 
per il 2018 la previsione di una copertura complessiva percentuale pari al 75,54%; 

4. DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell'anno 2015 penultimo esercizio precedente a quello di riferimento non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all'obbligo di copertura dei costi di gestione 
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

5. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2018-2019-
2020, ai sensi dell'art. 172, comma/, lett. c) del D.Lgs 267/2000; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2017/47 

Oggetto:DEFINIZIONE DELLE MISURE PERCENTUALI E COSTI COMPLESSIVI DEI 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 07/12/2017 	 Il Capo Settore 

CAS ANGELA 

Cfle=c520,-- 

DELIBERAZIONE N° 	 DEL  01'  L -  4 

 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2017/47 

Oggetto:DEFINIZIONE DELLE MISURE PERCENTUALI E COSTI COMPLESSIVI DEI 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 07/12/2017 	 Il Capo Settore 

CAA LYANGELA 

DELIBERAZIONE N° .„/PL) 	DEL 0- '15.4  



SERVIZIO REFEZIONE SCUOLE DELL'OBBLIGO 

QUOTE IN VIGORE DA SETTEMBRE 2018 

FAMIGLIA CON INDICATORE I.S.E.E. IMPORTO DELLA 
QUOTA PASTO 

IMPORTO 
DELLA QUOTA 
FISSA IN CASO 

D'ASSENZA 

Da Euro Ad Euro Euro Euro 

0,00 6.500,00 esenzione esenzione 

6.500,01 8.500,00 1,14 	(20%) 0,26 

8.500,01 11.000,00 1,64 	(30%) 0,41 

11.000.01 13.500,00 2,47 	(45%) 0,60 

13.500,01 15.000,00 3,05 	(55%) 0,72 

15.000,01 16.500,00 3,63 	(65%) 0,84 

16.500,01 18.000,00 4,20 	(75%) 0,97 

18.000,01 20.000,00 4,41 	(80%) 1,03 

20.000,01 22.000,00 4,62 	(83,50%) 1,07 

22.000,01 24.000,00 4,87 	(87%) 1,14 

24.000,01 26.000,00 4,98 	(90%) 1,19 

26.000,01 28.000,00 5,20 	(93,50%) 1,24 

28.000,01 40.000 00 5,36 	(97%) 1,29 
oltre 40.000,01 e per 
coloro che non presentano 
l'attestazione I.S.E.E. 

5,54 	(100%) 1,32 



SERVIZIO MENSA PRESSO SCUOLA D'INFANZIA STATALE 

RETTE IN VIGORE DA SETTEMBRE 2018 

FAMIGLIA CON INDICATORE I.S.E.E. IMPORTO RETTA MENSILE 

Da Euro Ad Euro Euro 

0,00 6.500,00 esenzione 

6.500,01 8.500,00 24,84 	(20%) 

8.500,01 11.000,00 38,97 	(30%) 

11.000,01 13.500,00 58,73 	(45%) 

13.500,01 15.000,00 72,28 	(55%) 

15.000,01 16.500,00 84,48 	(65%) 

16.500,01 18.000,00 97,14 	(75%) 

18.000,01 20.000,00 107,20 	(80%) 

20.000,01 22.000,00 108,42 	(83,50%) 

22.000,01 24.000,00 112,94 	(87%) 

24.000,01 26.000,00 117,46 (90%) 

26.000,01 28.000,00 121,97 	(93,50%) 

28.000,01 40.000,00 126,50 	(97%) 

oltre 40.000,01 e per coloro 
che non presentano 
l'attestazione I.S.E.E. 

131,01 	(100%) 



SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI  

QUOTE ANNUALI IN VIGORE DA SETTEMBRE 2018 

TIPO SERVIZIO SPECIFICAZIONE IMPORTO QUOTA ANNUALE 
con arrotondamento 

PRE-SCUOLA indipendentemente dal 
numero di giorni richiesti Euro 177,54  

POST-SCUOLA 
(presso Scuola d'Infanzia 
Statale e Scuole Primarie) 

indip endenemene dal t 	t 	d 
n numero di giorni richiesti  

Euro 177,54 

DOPO-SCUOLA per 3 giorni settimanali di 
frequenza Euro 416,25 

DOPO-SCUOLA per 2 giorni settimanali di 
frequenza Euro 282,85 

DOPO-SCUOLA per 1 giorno settimanale di 
frequenza Euro 145,44 



Associazione del comune per 
agonismo e 

mantenimento(100%) 

Associazione del comune per 

avviamento e promozione 
sportiva(50%) 

Associazione provenienti da altri 
comuni per agonismo, 

matenimento ed,inoltre,per 

manifestazioni extra-
sportive(150%) 

Associazione provenienti da altri 
comuni per avviamento e 

promozione sportiva(100%) 

Associazione e/o enti sia del 

comune che fuori comune per 

attività in collaborazione con 
l'amministrazione 

comunale(32%) 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
PROVINCIA DI FERRARA 

SETTORE CULTURA - ISTRUZIONE - RELAZIONI INTERNAZIONALI - 

POLITICHE GIOUNILI - SPORT - 

Tariffario per uso palestre comunali 

Associazione Periodo estivo 16/4 

-14/10 (costo orario) 
Periodo invernale 

15/10- 15/4 

(costo orario) 

5,16€ 8,00€ 

2,58€ 4,02 

7,69€ 11,98€ 

5,16€ 8,00€ 

1,65€ 2,58€ 

N. B. = a tutte le quote su indicate deve aggiungersi l'I.V.A. 22%. 



Fino a 3 ore L. 19.635 
Pr ogni ora in più L. 5.975 

Lire Euro 

€. 1,54 

C. 10,14 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
PROVINCIA DI FERRARA 

Tariffario per uso delle sale riunioni del Comune. 

G.C. n. 85 del 8.2.1994 

N. B. = le quote su indicate sono comprensive di iva 



SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  

QUOTE MENSILI IN VIGORE DA SETTEMBRE 2018 

FAMIGLIA CON INDICATORE I.S.E.E. IMPORTO QUOTA MENSILE 

Da Euro Ad Euro Euro 

0,00 6.500,00 esenzione 

6.500,01 8.500,00 5,25 	(20%) 
8.500,01 11.000,00 7,92 	(30%) 

11.000,01 13.500,00 11,85 	(45%) 
13.500,01 15.000,00 14,46 	(55%) 

15.000,01 16.500,00 17,06 	(65%) 
16.500,01 18.000,00 19,71 	(75%) 
18.000,01 20.000,00 21,01 	(80%) 

20.000,01 22.000,00 21,92 	(83,50%) 
22.000,01 24.000,00 22,81 	(87%) 

24.000,01 26.000,00 23,62 	(90%) 
26.000,01 28.000,00 24,57 	(93,50%) 

28.000,01 40.000,00 25,47 	(97%) 
oltre 40.000,01 e per 
coloro che non presentano 
l'attestazione I.S.E.E. 

26,25 	(100%) 



ALLEGATO N. i  Del.  G.C. n.  88 del 2 ottobre 2017 
Doposcuola Secondaria I Grado 	 -1 Costo annuale di 

    

frequenza 

  

 

12 ore / tre pomeriggi 

    

  

€ 464 

  

 

16 ore / quattro pomeriggi 

   

  

€ 640 

€ 760 

   

 

20 ore I cinque pomeriggi 

    

        



ei t el-ig e 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
PROVINCIA DI FERRARA 

Tariffario per Illuminazione votiva 

G.C. n. 112 del 23.11.2017 

	  IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 
Allacciamento lampada 
votiva  

€. 12,30 €. 2,70 €. 15,00 

Canone annuo lampada 
votiva 

€. 16,39 €. 3,61 €. 20,00 



o 

o o 
o 
z2) o 

E N 

o 
Cf3 

o_ 
03 2 
" o 
N o 
o o 
N 
U  
W O 
Lij Z 
C/) O 
W O 
O U-I  > o 
CU Q 
> 
2 
tl. 

O 
N 
et 

..
. n

-
1

A
 v
 1
4

.
11

.J
 tN

 U
R

A
TE

  D
A

  E
N

T
R

A
T

E
 D

A
 ' 
E

N
T

R
A

T
E

 
S

P
E

S
E

 
S

P
E

S
E

 
S

P
E

S
E

 
S

P
E

S
E

 
T

A
R

IF
F

A
  C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

T
O

T
A

L
I  P

E
R

S
O

N
A

L
E

 B
E

N
I 

S
E

R
V

IZ
I 

A
M

M
.
T

I
 
T

O
T

A
L

I
  

M
en

se
  s

c
o

la
s t

ic
he

  
1
7
5
.
0

0
0

 
1

7
5

.
0
0
0
 
4
5
.
0
0
0
 
1
6
2
.

00
0
'
 
2
0
7
.

0
0

0
 

C
or

s
i e

x t
ra

sc
o

la
s t

ic
i
 
5

0
.
0

0
0

 
5

0
.
0

0
0

 
9

.
5
0
0
 
8
4
.
2

0
0

 
 

Im
p

ia
n

t i 
S

p
or

tiv
i
 
2
7
.
0

0
0

 
2

7
.
0
0
0
 
4
0
.

00
0
'
 
4
0
.

2
0

0
 

Ill
um

in
az

io
ne

  v
o

tiv
a  
2
3
.
0

0
0

 
2

3
.
0
0
0
 
2
3
.
0

0
0

 
2

3
.

00
0 

S
a

le
  r

iu
n

io
n
i
 
2
.
0
0
0
 
2
.

0
0
0
 
9
8
0
 
•
  
1
.
2
0
0
 
2
.

18
0 

T
O

T
A

L
E

 
2
7
7
.
0

0
0

 
0

1
 
2

7
7

.
0
0
0
 
5
5
.

48
0
1
 
3
1
0
.

40
01

  
0

 
 

I
 
I
 

36
6.

6
8

0
 

 
i
 
I
 
i
  

o 

O o o 
94.

300  o o 
03 

o-) 

o 
O 
N 
O 
"71-  

O O O 
o 	co 	03 

\ 
co 

0 O O O 0 O 
0 O O O p O 
O O O O O O 
L.r5 	ci 	N 	(-,,i 	c \i 	r--: r-- 	LCD 	c \ i 	N 	 N- 

C \J 

3 
E o 

cll 

C 

ce 
a_ 



Addì 
	2 . 1 DIC. agg 

Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 

Copia conforme all'originale 

Addì 	21 WC. 2B1T 

Il Capo Settore Segreteria 

F.to FERRA T: MARCO 

a i Il Capo Sett 	egreteria 

MARCO F 	NTE 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to FERRANTE MARCO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

ATTESTAZIONI 

la presente deliberazione: 

è stata comunicata con elenco n./4 1- 	del 	 contestualmente 	alla 

pubblicazione all'albo pretorio 	capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 

21 DIC, 2017 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

